

# L Ø V F A L D

## SKOVBISÆTTELSER I DANMARK

### IDEGRUNDLAG

[januar 06]

Med udgangspunkt i ønsket om efter døden at kunne lade sin aske bisætte ved foden af et træ, er en personkreds under navnet LØVFALD enedes om at tage initiativ til at søge etableret sådanne bisættelsesmuligheder i danske skove og dermed samtidigt skabe et alternativ til de eksisterende bisættelsesformer.

I det efterfølgende redegøres nærmere for den påtænkte bisættelsesform.

#### BAGGRUND

En høj grad af bevægelighed blandt mennesker i et højt udviklet industrisamfund som det danske, hvor familier ofte stiftes og etableres langt fra den enkeltes hjemstavn, synes i stigende grad at medføre et ønske om, når tiden er inde, at lade sig begrave eller bisætte anonymt – enten i fællesgrav på en traditionel kirkegård eller ved at lade sin aske sprede over åbent hav. "For hvem passer mit gravsted, når det en dag er der"?

Mange familier ønsker ikke at "belaste" de efterladte med de udgifter, tid og arbejde det koster at holde et gravsted ordentligt. Det koster noget at overlade pasningen til kirkegårdens gartnere, og påtager familien sig selv pasningen, er det ofte forbundet med tidsmæssige problemer, hvis ikke familien bor i nærheden.

En bisættelse i fællesgrav eller på havet kan være svaret, men efterlader imidlertid ikke sjældent det følelsesmæssige savn hos de efterladte ikke altid at kende det sted præcist, hvor de jordiske rester af deres afdøde familie er stedt til hvile – et helt privat og intimt mindsted.

Disse forhold tages der hensyn til i den påtænkte bisættelsesform i LØVFALD's regi.

## HVORDAN

Et træ har for mennesker i alle kulturkredse og til alle tider haft en symbolkraft som et tegn på livets tilblivelse og forgængelighed.

Uden religiøse motiver eller specielle verdensanskuelser i øvrigt ønsker LØVFALD at kunne tilbyde:

- En individuel bisættelse af afdødes aske i naturen ved foden af et træ på et til formålet udvalgt skovareal.
- En altid tilgængelig og helt personlig mindeplads i skoven i form af et træ man selv eller ens familie har udvalgt og erhvervet med en fredningsperiode på op til 60 år.
- At gravplejen alene varetages af naturen, idet skovens hidtidige karakter og status som dansk fredskov ikke berøres.

Afdødes aske bisættes direkte i forbindelse med træets rod – enten ved direkte nedfældning eller i en økologisk nedbrydelig urne.

Enhver bisættelse registreres geografisk og indføres i et register.

## ANLÆG

Ved udvælgelse af skovarealer til formålet forudsættes at arealets status som fredskov forbliver uændret. Desuden forudsættes at bisættelser i skoven ikke afstedkommer konflikter i forhold til skovloven eller eventuelle fredninger på arealerne. I overensstemmelse hermed og med LØVFALD's koncept i øvrigt afstås således fra naturfremmede installationer (gravsten, indhegninger o.lign.) og enhver form for forandringer i det naturlige miljø omkring begravelsespladserne.

## ADMINISTRATION

For at sikre et ensartet etisk grundlag for og en korrekt styring og registrering af urnenedsættelserne i de udvalgte skove anses en central placering af ansvaret for nødvendig. Dette ansvar påtager LØVFALD sig og gerne med offentligt tilsyn – f.eks. i kommunalt regi.

Når myndighedernes godkendelse af konceptet måtte foreligge, tænkes initiativgruppen afløst af en fond som administrativ platform for LØVFALD's aktiviteter i samarbejde med skovene i Danmark.

Et forretningsmæssigt overskud tænkes alene anvendt til velgørende formål.

PD/ms